COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
COMISSÃO ESPECIAL JULGADORA DE LICITAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

LIC Nº 28/2025
Processo SEI nº 00093-00000653/2024-64. Objeto: Contratação de empresa especializada
em fornecimento, sob demanda, de impressos gráficos, materiais promocionais, conjuntos
personalizados e outros itens relacionados, em atendimento as ações de capacitação como
treinamentos, cursos, seminários, reuniões técnicas, de qualidade de vida no trabalho e de
interesse institucional da Companhia Energética de Brasília, pelo Sistema de Registro de
Preços - SRP. A COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA S.A - HOLDING, por
meio da Comissão Especial Julgadora de Licitação - CEJL, localizada no SGAN, Quadra
601 - Edifício ÍON / Brasília - DF, com efeito, ao disposto no art. 39, parágrafo único, da
Lei nº 13.303, de 2016, bem como o art. 11, inciso II, do Regulamento de Licitações e
Contratos da Companhia Energética de Brasília e suas Subsidiárias - CEBLic, torna público
que fica prorrogada a abertura da Sessão Pública para o dia 23/10/2025 às 10h.

Brasília/DF, 30 de setembro de 2025
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00026524/2023-95. TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 265/2024 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e GP CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de execução e vigência do Contrato. Prorroga-se o prazo de execução do
Contrato por mais 63 dias corridos, passando o seu término de 29/10/2025 para 31/12/2025 e o
prazo de vigência do Contrato por mais 90 dias corridos, passando o seu término de 07/04/2026
para 06/07/2026. DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira
Leite, Carlos Alberto Spies e Denilson Pereira da Silva.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2024
PROCESSO SEI nº: 00113-00005051/2023-64; CONTRATANTES:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL -
DER/DF e a empresa: RR GUILHERME AUTOMÓVEIS LTDA., Objeto: prorrogação
do prazo de vigência e atualização do valor contratual; Dotação Orçamentária: I -
Unidade: 26.205; II - Fonte de Recurso 161 e 237; III - Programa de Trabalho:
26.782.6216.2885-0001; Elemento de Despesa: 339039 e 339030. Nota de Empenho
nº: 2025NE02115, de 25/09/2025, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/09/2025; Signatários: Pelo
DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: GUILHERME RIBEIRO
DE REZENDE. Valor Total: R$5.413.047,83 (cinco milhões, quatrocentos e treze mil
quarenta e sete reais e oitenta e três centavos).

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90039/2025 - UASG 926120

PROCESSO: 00113-00007898/2025-45
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
90039/2025, onde sagrou-se vencedor as empresas: TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO
DE TIN, CNPJ 17.592.525/0001-66, lote(s)1 Valor total: R$146.250,00 (cento e quarenta e
seis mil duzentos e cinquenta reais) e CEMACO COMERCIO DE MATERIAIS DE C,
lote(s) 2, Valor total: R$66.750,00 (sessenta e seis mil setecentos e cinquenta reais). Valor
total: R$213.000,00 (duzentos e treze mil reais). Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site https://www.compras.gov.br/.

Brasília/DF, 30 de setembro 2025
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Espécie: Reconhecimento de Dívida 75/2025 (ids 180239036 e 182942936). Parte
Devedora: CEASA/DF. Parte Credora: Marcelo Gomes da Silva, CPF 483.***.***-53 .
Objeto: reconhecimento de dívida da devedora em favor da credora. Valor: R$ 13.391,09.

Fundamento: Decisão 56/2023 - TCDF, item III-b (id 108018726); decisão da 6ª Reunião
Extraordinária Diretoria Colegiada (167012169); decisão da 7ª Reunião Extraordinária
Diretoria Colegiada (169486123). Autorização de pagamento id 177180302. Data: 25 de
setembro de 2025. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5
(presidente) e Augusto Pedro Silva, matr. 121-6 (diretor administrativo-financeiro); pela
credora: Marcelo Gomes da Silva. Processo SEI 00071-00000506/2025-04.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 00072-00000473/2019-18. Instrumento: Termo Aditivo nº 19/2025. Objeto:
Acréscimo quantitativo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor inicial do contrato
administrativo nº 007/2021 - GCONV, decorrente do Pregão Eletrônico nº 005/2020.
Dotação Orçamentária Unidade: 14203; Programa de Trabalho: 20.122.8201.2984.0002.
Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recurso: 100. Valor Total: R$ 116.427,66 (cento
e dezesseis mil quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e seis centavos). Fundamento
Legal: O acréscimo indicado respeita o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme o
artigo 81, da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e o item 27.9 do Edital do Pregão
Eletrônico nº 05/2020. Data da Assinatura: 29/09/2025. Vigência: O Termo Aditivo entra
em vigência a partir da data de sua assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas
Duval-Presidente. P/Contratada: Gilson Duarte Rabelo - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO TERMO
DE FOMENTO Nº TF-3-SECTI/2025

Primeiro Termo Aditivo do TERMO DE FOMENTO Nº TF-3-SECTI/2025. Processo nº:
SEI/GDF 04008-00000235/2025-21. Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO
SOCIOCULTURAL HUMANIDADE DIVERSIFICADA E UNIDA - HDUN, inscrita no
CNPJ sob o nº 41.453.983/0001-07. Do Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
Suplementação no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), correspondente a
aproximadamente 24% (vinte e quatro por cento) do valor do Termo de Fomento nº TF-3-
SECTI/2025, passando os recursos a totalizar R$ 1.550.000,00 (um milhão quinhentos e
cinquenta mil reais), destinado à continuidade e ampliação das metas previstas no ciclo de
execução do projeto, bem como a prorrogação da vigência da parceria, que passará a
vigorar da data de sua assinatura até 28 de outubro de 2025, conforme detalhamento
constante no Parecer Técnico SECTI/SICID Nº 12175. Do Prazo de vigência: 29 de
setembro de 2025 a 28 de outubro de 2025. Da assinatura do termo: 30 de Setembro de
2025. Pela SECTI: RAFAEL MOREIRA VITORINO, SECRETÁRIO DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL. Pela Organização
de Sociedade Civil: RAFAEL SILVA MOTTA, Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2025NE00348
Processo: 04008-00000976/2025-10.
DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito no CNPJ sob o número
32.621.983/0001-70 e a Organização da
Sociedade Civil INSTITUTO SOCIOCULTURAL HUMANIDADE DIVERSIFICADA E
UNIDA - HDUN, inscrita no CNPJ sob o nº 41.453.983/0001-07. DO OBJETO: A Suplementação
no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), correspondente a aproximadamente 24% (vinte e
quatro por cento) do valor do Termo de Fomento nº TF-3-SECTI/2025, passando os recursos a
totalizar R$ 1.550.000,00 (um milhão quinhentos e cinquenta mil reais), destinado à continuidade e
ampliação das metas previstas no ciclo de execução do projeto, bem como a prorrogação da vigência
da parceria, que passará a vigorar da data de sua assinatura até 28 de outubro de 2025, conforme
detalhamento constante no Parecer Técnico SECTI/SICID Nº 12175. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II - Programa de Trabalho:
19.573.6207.9118.0002; III - Natureza da Despesa: 3.3.50.41; IV - Fonte de Recurso: 100. O valor
global dos recursos públicos da parceria é de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), conforme Nota de
Empenho nº 2025NE00348 emitida em 26/09/2025, na Modalidade: Global. CLAUDIA SOARES
LOPES, Subsecretária de Administração Geral.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DE CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO FAPDF
Processo: 00193-00000862/2019-02. Edital n° 03/2013 - Credenciamento de Fundações,
Instituições e Organizações da Sociedade Civil - OSC'S - Alterado pelo Edital n° 06/2019
FAPDF. Objeto: credenciamento de Fundações de Apoio, Instituições de Ciência e
Tecnologia no Distrito Federal e Organizações da Sociedade Civil Sem Fins Lucrativos,
com o objetivo de fornecer suporte à execução de projetos de pesquisa, desenvolvimento
tecnológico e inovação financiados pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal -
FAPDF. Certificado de credenciamento emitido para o INSTITUTO MARIANO DE
APOIO À PESQUISA EM DEAF1/DAND, CNPJ: 39.773.195/0001-48. Data de
assinatura: 30/09/2025. Vigência: 2 anos.

PÁGINA 86 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 186, QUARTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br